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ABSTRACT

Harmáček, Petr. University of West Bohemia. June, 2012. The Original Star Wars

Trilogy: American Cultural Heritage

Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D.

This thesis concentrates upon one of the most acclaimed science fiction and

fantasy film works of all time, the original Star Wars trilogy and mainly the film which

started it all, the 1977 Star Wars, as one of the most culturally influential motion pictures

of the 20
th

Century and an important part of America‘s cultural heritage. The primary

focus of the thesis is to determine the degree of the influence of this film and its sequels

on American culture and factors that led to it.

The initial two chapters consult the important milestones, both in cinema and in

the life of Star Wars‘ creator George Lucas, leading up to the creation of Star Wars. The

following two chapters discuss the development and making of Star Wars, including the

many influences on the script and the visual style of the film, underlining the importance

of these influences for the popularity and cultural impact of Star Wars. The two final

chapters aim to describe and interpret the events following the initial release of the

original film, its critical reception and its cultural and social influence, as well as to

underline its significance as American national heritage and the importance of its

preservation for future generation of audiences and scholars.
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INTRODUCTION

On May 25
th

1977 a film called Star Wars opened in just over 30 cinemas all

across the United States. Neither the studio nor the makers of the film believed in its

success. It had no star actors; it was made by a relatively unknown director and it was

released at a time when science fiction and fantasy were generally considered second rate

genres. Yet, against all odds, it would win seven Academy Awards and become the

highest grossing movie of all time, forever changing the face of Hollywood and having a

significant impact on American culture. In this thesis, I would like to explore this huge

success and cultural impact, the reasons behind it and the significance of preserving the

film and its two sequels for future generations.

The 1970s in America were a period of social change and discontent. It was a time

of economic recession and rising oil prices. The Vietnam War was drawing to an end, in

which America would be on the losing side. The Space Race had ended and with the

prevailing ―Mutually Assured Destruction‖ policy of stockpiling huge amounts of nuclear

weapons, the tension between USA and USSR was as high as ever. America was

disheartened by the Watergate affair, leading to a first and so far only presidential

resignation in the US history. The nation was growing skeptical of its leaders and heroes

and its attention turned away from the future and the past and was deeply rooted in the

present.

The Hollywood studios responded to this atmosphere of growing frustration by

making films which reflected it. The early seventies‘ big screen was filled with gritty and

often pessimistic films and the brave straightforward high-principled Western heroes of

the yesteryear were replaced by unbalanced, cynical anti-heroes. The counter-culture,

growing in the sixties was captured by a 1969 film Easy Rider. When Easy Rider became

a huge success, the film studios realized that a low budget film, made by an avant-garde

director could bring them large profit.

Under these circumstances, a new group of progressive young filmmakers entered

the scene, among them, George Walton Lucas Jr., a young film school graduate, who

dreamed of giving America a new kind of mythology, to replace what he thought had

been occupied by the slowly dying genre of the Western.

In order to understand the significance of Star Wars for modern American culture

and the mountainous effect it had and still has on it, which is the main focus point of this

thesis, one needs to understand the cultural importance of motion pictures in general.

Film as an art form was an immensely important part of American culture, perhaps more
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so than in any other part of the world, because motion pictures played a major role in the

formation of the, then still young, American nation. In a 2011 documentary These

Amazing Shadows about the American National Film Registry under the Library of

Congress, Patrick Loughney, The Chief of the American National Film Registry‘s Pacard

Campus, says that films played a vital role in forming the nation‘s common culture and

sense of unity, as a means to bridge the cultural gap between geographically remote

places within the USA:

If you look at the advent of movies from the 1890s forward, they were in

many ways the most important force in shaping a common sense in

American culture. There was a time when people in southern California

didn‘t have much in common with the people in Maine and the people in

Florida had virtually nothing in common with the people in the Pacific

Northwest and it‘s movie that came along that began to create a sense of

nationhood. (06:29)

This especially applies to the Western, a film genre telling stories from the

American frontier, which can be perceived as an American mythology, giving the young

nation, comprised of people whose origins lay all over the world, a sense of common

history and culture.

As an anthropology student, the creator of Star Wars, George Lucas, became

interested in mythology and felt that the use of myths as a means to convey social values

was in decline in modern society. By the end of the 1960s the Western genre lost its

popularity, leaving America without its myth. Lucas talks about how he felt this left the

nation without its mythology and how he wanted to replace the Western with a new

myth:

When I got into college and started studying anthropology and got into

this stuff, an instructor said that Westerns were the last American

mythology, probably the last world mythology, to develop. In the sixties,

that all fell apart. Westerns went by the wayside, especially film

Westerns. We were sitting there with nothing specifically mythic. One

of the reasons I started doing films, was to create a new kind of myth –

using space, because that‘s theš new frontier. (Edwards 6)

Lucas was also worried that the young boys at the time didn‘t have the fantasy life

he had had when he had been growing up, and were too rooted in reality, since the

protagonists of the movies and TV shows young people were watching in the 70s weren‘t
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brave idealistic heroes but hard cynical men like Kojak or Dirty Harry: ―There‘s all these

kids running around wanting to be killer cops,‖ Lucas told The New York Times, ―I want

them to get beyond the basic stupidities of the moment and think about colonizing Venus

and Mars‖ (Edwards 6).

Apart from westerns, Lucas drew on many other sources, in writing the script for

Star Wars, including Japanese samurai films or the works of Joseph Campbell, in order to

create a perfect mixture resulting in a universally appealing story and relatable characters.

This process inarguably plays a significant part in the film‘s success and consequent

cultural impact.

In the following six chapters, this thesis will attempt to present Star Wars as a

significant part of American cultural heritage and offer insight into the reasons behind

this. The first chapter will discuss Star Wars‘ most direct predecessors; it will further

examine the Western as an American mythology and cultural phenomenon and will go

through the most significant milestones of pre-Star Wars Science Fiction films. The

second chapter will focus on the aspects of the origins and early career of George Lucas,

significant for the creation of Star Wars. The complex set of Lucas‘ many inspirations in

writing Star Wars will be analyzed in the third chapter. The fourth chapter will offer an

overview of the film‘s difficult production and the fifth chapter will describe the

circumstances of the film‘s release and initial critical reception. The film‘s global cultural

impact will be underlined in the final chapter using practical examples, where for

instance the film was used in American politics or where a new religion was based on it.

This chapter will also inform the reader about the film‘s fate in recent years and the need

of its preservation for future generations.
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THE FORERUNNERS OF STAR WARS

One of the most distinctive genres of American cinematography was of course the

Western. Westerns tell stories from the North American frontier between civilization and

wilderness and are usually set during the second half of the 19
th

century, after the end of

the American Civil War in 1865. The genre shows the time of civilization spreading

further west, forcefully taking the still wild nature from the hands of the Native

Americans, who are often portrayed as inhumane savages. The usual settings of the

stories are small frontier towns or isolated rural homesteads, and the heroes, usually

sheriffs or cowboys are in most cases ―masculine persons of integrity and principle -

courageous, moral, tough, solid and self-sufficient, maverick characters (often with trusty

sidekicks), possessing an independent and honorable attitude‖ (Dirks ―Western Films,

Part I‖).

Western is often considered to be a kind of American mythology. In comparison

with other nations, the USA is a very young nation that is formed out of a mixture of

different nationalities and cultures, and as such, it needed a sense of inner unity and

separation from other cultures surrounding it. One of the things which form a nation‘s

sense cultural identity is mythology. Due to the lack of ancient history common to all its

nations, America had to find itself a new kind of mythology and it was mainly through

the motion pictures that the genre of western became this new purely American

mythology. This newly invented American mythology provides a means to go deeper

than the political ideology of independence and liberty and ―into the realm of

understanding on an archetypical level‖ (Unruh ―The Western: An American

Mythology‖).

In the article The Western: An American Mythology, the author goes on to say that

in America, where the inherent ideas of personal freedom, equal rights and free market

capitalism are often in contrast with the amount of governmental control and the power of

money, the Wild West represented a ―magical land‖ half way between the extremes of

―anarchic lawlessness‖ and ―the oppressive control of the big cities to ‗the east‘.‖ Unruh

continues:

Honor and personal codes are no less important than the laws set forth by

others. At the end of the day in ―the West‖ things will often come down to

two people standing in the middle of a deserted street in a contest decided

by their wits and skill with a gun alone. Is there anything more American
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than that (despite all our talk of equality)? The Western‘s (American‘s)

freedom is the freedom to excel to the limit of your abilities even at the

expense of others. Is there any better way to describe capitalism? The

Western brings everything that is good and bad about America to terms

with itself. It is the magic equilibrium point in which all things are in

balance. (Unruh ―The Western: An American Mythology‖)

Some of the earliest American films depicted scenes from the ―wild west‖, such as

1903‘s The Great Train Robbery, which is considered to be the first narrative film of all


[…]


add or subtract material to the philosophical tastes of the copyright

holder. Tomorrow, more advanced technology will be able to replace
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actors with "fresher faces," or alter dialogue and change the movement

of the actor's lips to match. It will soon be possible to create a new

"original" negative with whatever changes or alterations the copyright

holder of the moment desires. … In the future it will become even easier

for old negatives to become lost and be "replaced" by new altered

negatives. This would be a great loss to our society. Our cultural history

must not be allowed to be rewritten.

(savestarwars.com ―The Greatest Speech against the Special Edition‖)

It is my opinion that Star Wars and its sequels are an important part of American

cultural heritage and as such deserve a proper preservation in an unaltered form for future

generations to not only enjoy but also study as a part of film history.
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CONCLUSION

The original 1977 Star Wars indisputably belongs among the most important

American motion pictures and with its immense influence on all parts of not only

American but the world‘s culture it ranks as one of the most important 20
th

Century

American works of art.

In the early seventies George Lucas set out to create a new myth; a myth that

would replace the Western, American mythology of the frontier regions, where

civilization meets wilderness and oppression meets anarchy and brave pioneers explore

the dangerous regions, which was slowly giving way to the difficult reality of the

moment. Lucas wanted to give a new spark to the imaginations of the children and young

people of his time. He wanted to give them a new kind of pure righteous hero to look up

to. In order to do this, he had to create a new frontier and by combining the Western with

ancient mythology as well as the sci-fi adventures of the forties, he found this new

frontier in outer space.

The creative drive behind Star Wars undoubtedly stems from a combination of

Lucas‘ childhood experience of growing up with the Saturday matinee adventure serials

and classic American westerns and his later interest in foreign and alternative

experimental films but also his background in anthropology. Additionally, Lucas‘ ill

experience with the studio system when making his first two feature films greatly

influenced his attitude and decision making during the creation of Star Wars, when he

made sure, that he not only had as much creative control as possible over the film itself,

but also that he had control over the marketing of the film and over its sequels. This then

resulted in the sequels and merchandising products originally intended to promote the

film for its theatrical run contributing greatly to keeping Star Wars fresh in the minds of

Americans long after it was out of movie theaters and thus helping to make it the lasting

phenomenon, ingrained deeply in the American culture, which it has become.

The large variety of sources of inspiration ranges from the aforementioned

westerns and adventure serials, over studies of world‘s mythology, to Japanese samurai

films. While the experience of watching the Japanese films as a foreigner inspired the use

of otherworldly locations and the attitude of not explaining the world and its rules, Lucas‘

anthropological education certainly played a big role in the aspect of Star Wars, that felt

subconsciously familiar to the audiences all over the world, since it was when studying

anthropology that Lucas found out about the works of Joseph Campbell; the theory of ―a

hero‘s journey,‖ established in Campbell‘s book The Hero with a Thousand Faces, an
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archetypical story, which can be discerned in almost of the world‘s myths was Lucas‘

inspiration for Star Wars‘ main hero, Luke Skywalker. It is evident that the perfectly

balanced combination of those sources was one of the greatest factors behind the colossal

success of Star Wars.

The overall high production value, creating a realistic looking world, which was

quite unusual for sci-fi at the time, was surely also part of the success, as were the film‘s

Oscar winning soundmix and symphonic score. Another very distinctive part of the film‘s

success is the work of Industrial Light and Magic‘s special effects artists. Having

revolutionized the methods used for visual effects, ILM was able to deliver hundreds of

shots so exhilarating that the 1970s audiences were completely dazzled.

Star Wars wasn‘t only successful with the audiences, critics loved it too. In the

weeks and months following its release, the majority of prominent publications gave Star

Wars thoroughly positive reviews, no doubt contributing to the large box office numbers.

This success, along with the success of the two sequels and the merchandizing sales

helped Lucas build a huge entertainment empire.

In conclusion, all of the above contributions combined, create an unprecedented

world-wide phenomenon, which is not only commonly quoted and referenced in the

media but has been used for political propaganda and even to form new religions. It is

therefore evident, that George Lucas managed to fulfill his original goal of creating a new

modern myth and certainly succeeded in sparking the imagination of an entire generation

of film-makers; without Star Wars, there would probably be no Terminator, no Avatar,

no Lord of the Rings films, Jurassic Park or The Matrix. This makes it all the more

unfortunate that the original version of the film which started it all, and its sequels, are

not only unavailable to the public but by all appearances are not even preserved for future

generations. While Lucas remains adamant about the suppression of the original versions,

with the technologies necessary for film preservation becoming more and more

affordable, it may in the end fall to the public to preserve and spread this important part

of its cultural heritage.
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SUMMARY IN CZECH

Tato práce se soustředí na jednu z neuznávanějších vědecko-fantastických

filmových sérií všech dob, původní trilogii Hvězdných válek a především pak na film,

který to vše začal, Hvězdné války z r. 1977, jakožto jeden z kulturně nejvlivnějších

filmových snímků 20. století. Hlavním zájmem této práce je především určit míru vlivu

tohoto filmu na americkou kulturu a určit faktory, které k tomuto vlivu vedly.

První dvě kapitoly se zabývají nejdůležitějšími milníky, vedoucími k vytvoření

Hvězdných válek, a to jak v kinematografii, tak v životě tvůrce Hvězdných válek George

Lucase. Následující dvě kapitoly rozebírají vývoj a natáčení Hvězdných válek, včetně

mnoha vlivů na jejich scénář a vizuální styl a podtrhují důležitost těchto vlivů pro

popularitu a kulturní dopad Hvězdných válek. Závěrečné dvě kapitoly se zaměřují na

popis a interpretaci událostí následujících po uvedení Hvězdných válek, jejich přijetí

kritikou a jejich kulturní a společenský vliv, a také podtrhují význam tohoto filmu a jeho

pokračování jakožto americké národní dědictví a důležitost jejich dochování pro budoucí

generace diváků i badatelů.