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Undergraduate Thesis Assessment Rubric (Literature, cutturat studies)
Department of English, Faculty of Education, university of west Bohemia

Thesis Author'. Petr Harmóček

Title: The Original Star Wors Trilogy; American Cultural Heritage
Length: 36

Text Length: 39

1. lntroduction is well written, brief,
interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a
clear statement of the examined issue.
It presents and overview ofthe thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the authort
appropriate knowledge of the subject
matter through the backgrou nd/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The author carefully analyzed tite
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported With accurate detaíls that
develop the main point. The author,s
voice is evident,

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The thesis displays critical
thinking and avoids simplistic
description or summary of
information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectívely rest"těilňe
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organízed in a logicď
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,

ammar, and punctuation-

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

I think the author,s prose style is tl,e
best thing about the thesis.

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

The author is a strong writer and has a stŤong but gentle prose style that l much admire. The introduction
clearly sets up the goals of the thesis and I am particularly interested in the political, anthropological, and
intertextual (interfilmic-i.e. Samurai films/ Westerns) elements. This thesis does everything a cultural studies
thesis should by using art as a conduit to larger cultural concerns. The thesis is focused and well researched.
Only looking over the conclusion I find it not quite so strong as in the introduction which gave me the feeling
that maybe the author was a little tired at the end. Otherwise, the author deserves high praise indeed.
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